
ANO XXXIX                  N.º 126               03/08/2009 





SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 007 (SETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
 Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 126 03/08/2009 SEÇÃO II                                 PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 40.590 de 17 de Julho de 2009. 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1503 de 11/12/2008, publicada no D.O.U. de 12/12/2008 e o que 
consta no processo nº 23069.009200/09-85. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear SILMARA LIDIA MARTON, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 285/09, publicado no D.O.U. 
de 24/06/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter lotação na Faculdade de Educação 
e exercício na Coordenação do Curso de Graduação em Pedagogia de Angra dos Reis, Área de 
Conhecimento: Ciências Humanas e Sociais, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga criada para o 
REUNI/2009 – Portaria MEC 1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 
0854684. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº. 40.591 de 17 de Julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1503 de 11/12/2008, publicada no D.O.U. de 12/12/2008 e o que 
consta no processo nº 23069.008821/09-41 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear EMÍLIO NOLASCO DE CARVALHO, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 285/09 publicado 
no D.O.U. de 24/06/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras do Pólo Universitário de Rio das Ostras, Área de 
Conhecimento: Fundamentos Históricos, Epistemológicos e Filosóficos da Psicologia, em regime de 
Dedicação Exclusiva, em vaga criada para Expansão/2009 – Portaria MEC 1536/08, publicada no 
D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 0852666. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 126 03/08/2009 SEÇÃO II                                 PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº. 40.592 de 17 de Julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2008, publicada no D.O.U. de 02/05/2008, alterada 
pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2008 e o que consta no Processo nº 
23069.009171/09-51. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ALEXANDRE DOS SANTOS BRITO, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 285/09, publicado 
no D.O.U. de 24/06/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Epidemiologia e Bioestatística do Instituto de Saúde da Comunidade, Área de 
Conhecimento: Bioestatística, em regime de 20 (vinte) horas semanais, em vaga do banco de 
professores equivalentes, redistribuída pela Portaria MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 
12/08/2008, código de vaga nº 0848582. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
PORTARIA Nº. 40.593 de 17 de Julho de 2009. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2008, publicada no D.O.U. de 02/05/2008, alterada 
pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2008 e o que consta no Processo nº 
23069.009208/09-41. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear PAULO BUARQUE DE MACEDO GUIMARÃES, habilitado e classificado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
294/09, publicado no D.O.U. de 02/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Geologia do Instituto de Geociências, Área de Conhecimento: Geofísica 
– Método Eletromagnético, em regime de 20 (vinte) horas semanais, em vaga do banco de professores 
equivalentes, redistribuída pela Portaria MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 12/08/2008, código de 
vaga nº 0848578. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 126 03/08/2009 SEÇÃO II                                 PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº. 40.594 de 17 de Julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2008, publicada no D.O.U. de 02/05/2008, alterada 
pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2008 e o que consta no Processo nº 
23069.009206/09-52. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear EVELIZE FOLLY DAS CHAGAS, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 294/09, publicado 
no D.O.U. de 02/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Biologia Celular e Molecular do Instituto de Biologia, Área de Conhecimento: 
Biologia Celular e Molecular, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga do banco de professores 
equivalentes, redistribuída pela Portaria MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 12/08/2008, código de 
vaga nº 0848579. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA Nº. 40.595 de 17 de Julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2008, publicada no D.O.U. de 02/05/2008, alterada 
pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2008 e o que consta no Processo nº 
23069.009209/09-96. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear LUIZ MORS CABRAL, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 294/09, publicado no D.O.U. 
de 02/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Biologia Celular e Molecular do Instituto de Biologia, Área de Conhecimento: Biologia Celular e 
Molecular, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga do banco de professores equivalentes, 
redistribuída pela Portaria MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 12/08/2008, código de vaga nº 
0848580. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 126 03/08/2009 SEÇÃO II                                 PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº. 40.596 de 17 de Julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2008, publicada no D.O.U. de 02/05/2008, alterada 
pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2008 e o que consta no Processo nº 
23069.009207/09-05. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear CÉLIA MACHADO RONCONI, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 294/09, publicado 
no D.O.U. de 02/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Química Inorgânica do Instituto de Química, Área de Conhecimento: Compostos e 
Materiais Inorgânicos e Moleculares, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da 
aposentadoria de Wilson de Oliveira Andrade, Portaria nº 38232, publicada no D.O.U. de 16/06/2008, 
código de vaga nº 0235681. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.597 de 17 de Julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2008, publicada no D.O.U. de 02/05/2008, alterada 
pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2008 e o que consta no Processo nº 
23069.009210/09-11. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear MARCOS RIVA SUHETT, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 294/09, publicado no D.O.U. 
de 02/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Engenharia Elétrica da Escola de Engenharia, Área de Conhecimento: Medidas Elétricas/Eletrônica, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga do banco de professores equivalentes, redistribuída pela 
Portaria MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 12/08/2008, código de vaga nº 0848581. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 126 03/08/2009 SEÇÃO II                                 PÁG. 06 

 
 

PORTARIA Nº. 40.598 de 17 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, com base no que dispõem a Lei n° 7596 de 10.04.87, o Decreto n° 94.664/87, o Artigo 27 
da Portaria/MEC n° 475 de 26.08.87 e a Lei n° 8.112 de 11.12.90, 
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar CARLOS AUGUSTO RAMOS E SILVA, Professor de 3º Grau, Classe de Associado, 
Matrícula SIAPE nº 1149360, redistribuído do Quadro Permanente da Universidade Federal do Rio 
Grande do Norte, para o desta Universidade, no Departamento de Biologia Marinha. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.599 de 17 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a portaria nº 40469, de 01/07/2009, publicada no DOU de 06/07/2009, onde se lê: 
...FERNANDO DE CARVALHO SILVA, leia-se: ... FERNANDO DE CARVALHO DA SILVA. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 126 03/08/2009 SEÇÃO II                                 PÁG. 07 

 
 

PORTARIA Nº. 40.600 de 17 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a portaria nº 40517, de 08/07/2009, publicada no DOU de 13/07/2009, onde se lê: 
...ALEJANDRA FILIPO GONZALEZ , leia-se: ... ALEJANDRA FILIPPO GONZALEZ NEVES 
DOS SANTOS. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.601 de 17 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a portaria nº 40505, de 08/07/2009, publicada no DOU de 13/07/2009, onde se lê: 
...LUIZA CARNEIRO MERETI VALENTE , leia-se: ... LUIZA CARNEIRO MARETI 
VALENTE e onde se lê: ...Química Orgânica, leia-se: ...Administração Rural e Economia Rural. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 


